
UNIVERSIDAD DE PAMPLONA

DIRECCION DE INVESTIGACIONES

GRUPOS DE INVESTIGACION INSTITUCIONALES I SEMESTRE 2012
Nº Facultad Grupo de Investigación Director/Directora Categoría Correo Electronico

1
Agrarias

John Jairo Bustamante Cano C

2
Agrarias

Guillermo Peñaranda Cáceres D

3
Artes

Henry José Cáceres Cortés D

4
Artes

Graciela Valbuena Sarmiento D

5 Artes OBSERVA Edgar Allan Niño Prato D

6 Artes Camilo Ernesto Fidel Orlando Espinel INSTITUCIONAL

7 Básicas Francisco Cabrera D

8 Básicas Grupo de Investigación en Química Alfonso Quijano Parra D
9 Básicas Optica Moderna Jorge Enrique Rueda Parada D

10 Básicas Grupo Productos Verdes (GPV) Xiomara Yáñez Rueda D
11 Básicas Integrar Ariel Rey Becerra Becerra D

12
Básicas

Eliseo Amado Gonzalez D

13 Básicas Ecologia y Biogeografia Diego J Lizcano Melo D

14 Básicas Élgar Gualdrón Pinto D

15 Básicas Biotecnologia Vegetal Giovanni Orlando Cancino Escalante D

16
Básicas CHIMA, Grupo de Química Matemática 

Guillermo Restrepo Rubio B

17
Básicas

Raquel Amanda Villamizar Gallardo C

18
Básicas

Freddy Solano C

Grupo de investigación en ciencias 
animales jhonjabu@gmail.com

GIAS: Ganadería y Agricultura 
Sostenible pecagui@unipamplona.edu.co

Tecnologías Aplicadas al Desarrollo de 
la Musicalidad (TECADEMUS) hjcaceres@unipamplona.edu.co

Grupo de Investigación en Música, 
Educación Artística y Artes Visuales arteyamarte@gmail.com

edgar_allan@unipamplona.edu.co
Instituciones Jurídico Procesales, 
Filosofía Del Derecho Y Derecho En La 
Modernidad

camiloespinel_abg@hotmail.com 

GRUPO DE INVESTIGACIÓN EN 
GEOFÍSICA Y GEOLOGÍA - PANGEA fcabrera61@yahoo.com.br

quijanoparra@hotmail.com
jorgeenriquerueda@gmail.com
xiomara.yanes@gmail.com
arik@unipamplona.edu.co

Energía, Transformación Química y 
Medio Ambiente eamadogon@gmail.com 

dlizcano@unipamplona.edu.co

Grupo de Investigación en Educación 
Matemática, Matemática y Estadística-
EDUMATEST 

egualdron@unipamplona.edu.co

gcancino@unipamplona.edu.co

guillermorestrepo@gmail.com

Grupo de Investigación en Microbiología 
y Biotecnología - GIMBIO raquel.villamizar@gmail.com 

Grupo de Investigación en Recursos 
Naturales clab@unipamplona.edu.co recursosnaturales@unipamplona.edu.co
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Nº Facultad Grupo de Investigación Director/Directora Categoría Correo Electronico
19 Básicas Biomogen Iván Meléndez INSTITUCIONAL
20 Básicas Biocalorimetria Diana Alexandra Torres INSTITUCIONAL

21
Básicas

Hernando Castañeda Marin INSTITUCIONAL

22 Económicas GICEE Carlos Andrés Gualdron Guerrero D

23
Económicas

Ruth Mayerly Guerrero Jaimes INSTITUCIONAL

24
Educación

Doris Vanegas Vanegas D

25 Educación Discurso Esperanza Paredes Hernández D
26 Educación Grupo de Investigación pedagógica Olga Belen Castillo De Cuadros D
27 Educación Vivencias Claudia Luz Piedrahita Echandía A
28 Educación Futuro Manuel Alberto Jaimes Gómez D
29 Educación Ciencias Sociales, Educación Y DesarrolloCarlos José Gil INSTITUCIONAL
30 Educación Grilex Gabriel Cote Parra INSTITUCIONAL

31
Ingenierías

Luis Enrique Mendoza INSTITUCIONAL

32
Ingenierías

Belisario Peña Rodriguez D

33
Ingenierías

Elkin Gregorio Florez Serrano C

34
Ingenierías

Cristian Manuel Durán Acevedo C

35
Ingenierías

Luz Marina Santos Jaimes B

36 Ingenierías Grupo de Automatizacion y Control. Aldo Pardo Garcia B
37 Ingenierías Gestion Integral del Territorio - GIT Jemay Mosquera Tellez D
38 Ingenierías LOGOS Ivaldo Torres Chávez C

39
Ingenierías

Jacipt Alexander Ramón Valencia D

40
Ingenierías

Yanine Yubisay Trujillo Navarro B

41 Ingenierías FARIA Laura Patricia Villamizar C. INSTITUCIONAL

imgelvez@hotmail.com
datorres@gmx.net

Grupo de Investigación en Matemática 
Pura y Aplicada hcastaneda@ula.ve

cagg1@hotmail.com 
Grupo de Investigación en Ciencias 
Empresariales y Contables CE y CON ruth.guerrero@unipamplona.edu.co

Grupo de Investigación en Lingüística y 
Cultura (IN LINGUA) dorivanv@gmail.com

rectora@unipamplona.edu.co
ocastillo@unipamplona.edu.co
claluz8@supercabletv.net.co
majaimesg@unipamplona.edu.co
cargil64@gmail.com
gabrielcote@yahoo.com

Grupo en Ingenieria Biomedica de la 
Universidad de Pamplona (GIBUP) luis.mendoza@unipamplona.edu.co

INGAPO (Investigación, Gestión y 
Administración de Producción y 
Operaciones) 

bpenna@unipamplona.edu.co

Grupo de Investigación en Ingeniería 
Mecánica e Industrial de la Universidad 
de Pamplona (GIMUP) 

eflorez@unipamplona.edu.co

Sistemas multisensoriales y 
reconocimiento de patrones cmduran@unipamplona.edu.co

Ciencias computacionales (Ciencias 
Computacionales) lsantos@unipamplona.edu.co

apardo13@hotmail.com
grupo_git@unipamplona.edu.co
ivaldo.torres@unipamplona.edu.co

Grupo de Investigaciones Ambientales 
Agua, Aire y Suelo (GIAAS) giaas@unipamplona.edu.co, 

jacipt25@hotmail.com

Ingeniería y Tecnología de los 
Alimentos - GINTAL yaninetrujillo@unipamplona.edu.co

laura_villamizar@yahoo.com
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Nº Facultad Grupo de Investigación Director/Directora Categoría Correo Electronico
42 Ingenierías Punto Jovanny Andrés Mongui INSTITUCIONAL

43
Ingenierías

Huber Giraldo Giraldo INSTITUCIONAL

44 Ingenierías Sistemas Energéticos Jorge Luis Dìaz Rodríguez INSTITUCIONAL

45
Salud Actividad Física, Recreación y Deporte 

Nelson Adolfo Mariño Landazábal INSTITUCIONAL

46
Salud

Omar Geovanny Perez Ortiz B

47 Salud Psicología y Sociedad Olga Mariela Mogollón Canal D

48
Salud

Dennis Gregorio Contreras D

49
Salud

Nubia Quiñones Barreto INSTITUCIONAL

50 Salud Magda Milena Contreras Jauregui INSTITUCIONAL

51

Salud Comunicación Humana

Eliana Elizabeth Rivera Capacho INSTITUCIONAL

52 Salud GIPPAM Henry Alfonso Becerra INSTITUCIONAL
53 Salud El Cuidar Belinda Lee Osomo INSTITUCIONAL

54 Salud Johel Enrique Rodriguez INSTITUCIONAL

55 Salud Dairo Mauricio Sarrazola Sanjuan INSTITUCIONAL

56 Salud Salud Humana Gabriel Antonio Cardona Arguello INSTITUCIONAL

d.i.gamc@gmail.com
Urbania: Historia Urbana y Regional del 
Oriente Colombiano observatoriourbano@unipamplona.edu.co 

jdiazq@gmail.com 

nlandazabal@unipamplona.edu.co

Grupo de Investigación en 
Enfermedades Parasitarias, Tropicales 
e Infecciosas (GIEPATI) 

geoperez@unipamplona.edu.co

omariela1@yahoo.es
Grupo Investigación Ciencias del 
Movimiento Humano dennis.contreras@unipamplona.edu.co

Neuropsicología y Sistemas Inteligentes 
IT nubbarreto@unipamplona.edu.co

Desarrollo Investigativo del Desempeño 
Ocupacional Humano. DIDOH

dto@unipamplona.edu.co

elianarivera10@gmail.com

hybecerra@unipamplona.edu.co
belindaines@hotmail.com

GUIAR- Grupo Interdisciplinario de 
Investigación y Acción en Riesgo de 
Desastres 

joheler@hotmail.com 

Grupo de Investigación en Epidemiología y Salud Pública
msarrazola@unipamplona.edu.co

gcardona@gmail.com
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